Российская Федерация

Иркутская область
Муниципальное образование «город Черемхово»

ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

от 31 марта 2022 года                                                                              № 20/2-ДГ

О внесении изменений в Порядок назначения
и проведения опроса граждан в городе
Черемхово, утвержденный решением Думы
города Черемхово от  30 июня 2016 года № 10/2-ДГ

В соответствии с Федеральным законом от 20 июля 2020 года  № 236-
ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом
Иркутской области от 13 июля 2021 года № 69-ОЗ «О внесении изменений в

Закон Иркутской области «Об основах назначения и проведения опроса

граждан в муниципальных образованиях Иркутской области», статьями 20,
33 Устава муниципального образования «город Черемхово»,  Дума

РЕШИЛА:
1. Внести в Порядок назначения и проведения опроса граждан в городе

Черемхово, утвержденный решением Думы города Черемхово от 30 июня

2016 года № 10/2-ДГ, следующие изменения:
1) вводную часть дополнить абзацем 2 следующего содержания:
«Понятия «муниципальное образование», «город Черемхово»

используются в равной мере для обозначения  муниципального образования

«город Черемхово».»;
2) в статье 2:
- абзац 1 считать частью 1;
-  дополнить частью 2 следующего содержания:
«2. В опросе имеют право участвовать жители города Черемхово,

обладающие избирательным правом. В опросе по вопросу выявления мнения

граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители

города Черемхово или его части, в которых предлагается реализовать

инициативный проект (инициативные проекты), достигшие

шестнадцатилетнего возраста.»;
3) в статье 6:
- часть 1 дополнить словами «», опроса граждан с использованием

официального сайта муниципального образования в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»;

2
- дополнить частью 4.1 следующего содержания:
«4.1. При проведении опроса в форме опроса граждан с

использованием официального сайта муниципального образования в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - опрос с

использованием сайта) проводится поименное голосование участников

опроса с использованием технических средств доступа к информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».»;

- часть 5 дополнить предложением следующего содержания: «В случае

проведения опроса в форме опроса с использованием сайта проведение

опроса в иных формах не допускается.»;
4) в пункте 1 части 1 статьи 8 слова «или мэра города Черемхово»

заменить словами «, мэра города Черемхово или жителей города Черемхово»;
5) в пункте 1 части  1 статьи 9 слова «или мэра города Черемхово»

заменить словами «, мэра города Черемхово или жителей города Черемхово»;
6) в статье 12:
- часть 1  дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3) жителей города Черемхово или его части - по вопросу выявления

мнения граждан о поддержке инициативного проекта (инициативных

проектов).»;
- в пункте 1 части  2 слова «не более чем 1 процент» заменить словами

«1 процента»;
- в абзаце  1 части  3 слова «пунктом 2» заменить словами «пунктами 2,

8.1»;
- дополнить частью 8.1 следующего содержания:
«8.1. Инициатива проведения опроса по вопросу выявления мнения

граждан о поддержке инициативного проекта реализуется жителями города

Черемхово или его части численностью  не менее 2 процентов от числа

жителей города Черемхово  или его части, в которых предлагается

реализовать инициативный проект. Указанная инициатива оформляется в

виде обращения о проведении опроса, адресованного в Думу города

Черемхово.»;
- часть 9 изложить в следующей редакции:
«9. Обращения о проведении опроса, предусмотренные пунктами 2, 8.1

настоящей статьи, правовые акты, предусмотренные пунктами 6, 8

настоящей статьи, направляются в Думу города Черемхово.»;
- в абзаце 1 части  10 слова «пунктом 2» заменить словами «пунктами

2, 8.1»;
- часть 10 дополнить  пунктом 8 следующего содержания:
«8) сведения о территориальной избирательной комиссии Иркутской

области, осуществляющей подготовку и проведение опроса, - для

постановления Правительства Иркутской области.»;
7) в статье  13:
- часть 1 после слов «Правительство Иркутской области» дополнить

словами «жители города Черемхово»;
- часть 3 после слов «мэром города Черемхово» дополнить словами

«жителями города Черемхово»;

3
8) в статье  14:
- в части 2 слова «выдвигается Думой города Черемхово» заменить

словами «выдвинута Думой города Черемхово, жителями города

Черемхово»;
- часть  6 дополнить пунктом  9 следующего содержания:
«9) порядок идентификации участников  опроса (в случае проведения

опроса в форме опроса с использованием сайта).»;
9) абзац  1 части  1 статьи  16 дополнить предложением следующего

содержания:
«В случае проведения  опроса в форме опроса с использованием сайта

участки  опроса не образуются.»;
10) часть  3 статьи  17 изложить в следующей редакции:
«3. На каждом листе списка участников местного опроса помещается

незаполненная таблица, в столбцы которой при проведении местного опроса

должны заноситься сведения, подтверждающие наличие у участника

местного опроса права на участие в местном опросе, дата голосования.
При проведении местного опроса в форме консультативного местного

референдума и (или) опросного собрания в таблице на каждом листе списка

участников местного опроса помимо сведений, предусмотренных абзацем

первым настоящей части, предусматривается столбец для занесения

участником местного опроса собственноручной подписи.
При проведении местного опроса в форме опроса с использованием

сайта в таблице на каждом листе списка участников местного опроса помимо

сведений, предусмотренных абзацем первым настоящей части,

предусматриваются столбцы для занесения времени голосования участника

местного опроса и сведений о выборе участником местного опроса одного из

вариантов ответа на вопрос местного опроса.»;
11) в статье  18:
- часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Для проведения опроса в форме консультативного местного

референдума, поквартирного (подомового) обхода и (или) опросного

собрания изготавливаются опросные листы.  Для проведения  опроса в форме

опроса с использованием сайта опросные листы на бумажном носителе не

изготавливаются, а указанный  опрос проводится с использованием

электронных бланков, предусмотренных пунктом 1 части 2 статьи 25(1)
Закона  Иркутской области от 2 марта 2016 года № 7-ОЗ «Об основах

назначения и проведения опроса граждан в муниципальных образованиях

Иркутской области».»;
- часть 7 дополнить предложением следующего содержания: «Текст

опросного листа для проведения опроса в форме опроса с использованием

сайта излагается на русском языке.»;
- в  части  8 слово «Количество»  заменить словами «При проведении

опроса в форме консультативного местного референдума, поквартирного

(подомового) обхода и (или) опросного собрания количество».
2.  Настоящее решение вступает в силу после его официального

опубликования в газете «Черемховский рабочий».

4
3. Настоящее решение подлежит размещению на официальном сайте

администрации  города Черемхово в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет».

Мэр города Черемхово                                                                      В.А. Семенов

Председатель Думы города Черемхово                                         Н.В. Морозова